Livre, os seguintes salários a serem aplicados na admissão e, para os empregados que já admitidos, ao ser 
aplicado o reajuste da cláusula quarta, resultem em valor inferior aos pisos ora previstos, a partir de 1º de 
setembro de 2025: 

a)     para Serventes, Agentes de Apoio, Assistentes Administrativos e demais integrantes da administração: 
R$1.580,00 (hum mil quinhentos e oitenta reais). 

b)      para as Empresas de Cursos Livres (Escolas de Músicas, artesanato, artes cênicas, cabeleireiro, canto, 
corte e costura, datilografia, digitação, escultura, informática, música, pilotagem de barcos e aeronaves, 
pintura e cursos preparatórios para concursos, entre outros)  que contratam Instrutores, Monitores e 
Auxiliares de Ensino: R$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e cinquenta reais) para uma jornada de 08 (oito) horas 
diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais. Os cursos poderão adotar os salários-horas previstos nas 
alíneas “d” e “e”; 

c) para os Supervisores, Gerentes e Gestores: R$ 1.730,00 (hum mil setecentos e trinta reais) para uma 
jornada de 08 (oito) horas diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais. Os cursos poderão adotar os 
salários-horas previstos nas alíneas “d” e “e”; 

d) para cursos da Região Metropolitana a hora aula será de: 

d.1) – Para turmas com até 10 (dez) alunos, fica estabelecido o salário-aula de R$ 18,66 (dezoito reais

[...]

A contribuição será cobrada independentemente da Convenção ou Acordo Coletivo de 
Trabalho e o seu recolhimento será feito através de guia de cobrança com o vencimento previamente 
estabelecido, pagável por compensação bancária. 

Parágrafo Segundo - O valor mínimo a ser recolhido, será de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para as 
pessoas jurídicas que não possuam empregados, ou, caso na apuração do cálculo na forma estabelecida no 
caput, o resultado encontrado seja inferior ao valor da contribuição mínima. 

Paragrafo Terceiro – A empresa poderá solicitar o parcelamento da contribuição assistencial em até 02